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— INHOUD

 Nr.  Beschrijving  Aantal  Art.nr.

 P1 Tandwiel - rood 1 728349

 P2 Tandwiel – groen 1 728349

 P3 Wit tandwiel met metalen stang 1 728349

 P4 Metalen staaf rond 1 728349

 P5 Zonnecel en motor 1 728350

 A Boom A met onderdelen A1 – A23 1 728346

 B Boom B met onderdelen B1 – B32 1 728347

 C Boom C met onderdelen C1 - C30 1 728348

— Je kunt de 

onderdelen van de doos 

nabestellen op kosmos.de 

in het servicegedeelte.

Checklist:

Dit zit er in je experimenteerdoos:

P5

P1 P2 P3 P4

C

B

A

Goed om te weten!
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Wat JE nOg mEEr nOdIg hEBt:

Zijsnijtang of schaar,  

gloeilamp of halogeenlamp
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Joehoe!
— laten we  

beginnen!

AUFBAU KÄFER-BOT
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L

180

3x

A9

C27

15

RichtigFertig

168 W/m2  
kommen auf der  

Erdoberfläche an

67 W/m2  
werden  
von der 

Atmosphäre 
verschluckt

77 W/m2  
werden  
von der 

Atmosphäre 
reflektiert

W/m2 = Watt pro  
Quadratmeter

Sonnenstrahlung 
342 W/m2

AUS DEM ALLEnergie
— Die Sonne ist ein Stern, der 150 Millionen Kilometer von der Erde entfernt ist. Trotz dieser immensen Entfernung hat die Sonnen energie einen enormen Einfluss auf unser Leben: Ohne die Sonne ist Leben nicht möglich!Die Sonne strahlt so viel Energie ab, weil sie ein gigantischer Kern reaktor ist, in dessen Inneren Atome miteinander verschmelzen. Dabei werden riesige Mengen an Energie in den Weltraum abgestrahlt. Ein Teil davon trifft auf die Erdoberfläche. Diese Strahlung nennen wir Sonnenlicht.

30 W/m2 werden von der Erdoberfläche 
reflektiert

? !
 

NACHGEHAKT

38

Erstaunliche  
Energiereserven
Die Sonnenenergie, die jedes Jahr auf die Erdatmosphäre trifft, beträgt unvor-stellbare 1.500.000.000.000.000.000 Kilowattstunden. Das ent spricht etwa dem 10.000-fachen Energie verbrauch der gesamten Menschheit.

Ein großer Teil dieser Energie geht in der Atmosphäre „verloren“. Der Rest reicht jedoch aus, um uns Sonnenlicht zu liefern, das wir zur Strom erzeugung nutzen können.
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— VEILIGHEIDSINSTRUCTIES

›››  Om de elektrische en mechanische onderdelen te 

beschermen, raden we aan de robot alleen binnenshuis 

te gebruiken. Vermijd contact met metalen voorwerpen en 

vloeistoffen van welke aard dan ook! Gebruik geen andere 

energiebron dan de meegeleverde zonnecel.

Het juiste gereedschap kan de montage veel gemakkelijker 

maken. De onderdelen kunnen het best worden uitgesneden 

met een kleine kniptang voor elektronicawerk of modelbouw. Dit 

maakt het mogelijk zo precies te snijden dat er geen bramen op 

de onderdelen achterblijven en er niet gevijld hoeft te worden. Als 

je thuis niet zo'n tang hebt, kun je je ouders om een nagelknipper 

vragen. Anders werkt een gewone schaar ook, maar die knipt 

meestal niet zo precies als een klein kniptangetje, zodat je 

de onderdelen vaak weer moet afvijlen.

INSTRUCTIES VOOR HET OMGAAN 

MET ELEKTRONISCHE ONDERDELEN

HET JUISTE GEREEDSCHAP

Niet geschikt voor kinderen 

jonger dan drie jaar.  

Kleine onderdelen. 

Verstikkingsgevaar.

WAARSCHUWING: Dit 

speelgoed is alleen bedoeld 

voor gebruik door kinderen 

ouder dan 8 jaar, vanwege 

toegankelijke elektronische 

componenten. Instructies 

voor ouders of verzorgers 

zijn bijgevoegd en moeten 

worden opgevolgd. 

Verpakking en handleiding 

bewaren, omdat ze belang-

rijke informatie bevatten. 

Mag alleen in volledig ge-

monteerde toestand ge-

bruikt worden. De juiste 

montage moet vóór gebruik 

door een volwassene gecon-

troleerd worden.

WAARSCHUWING

De elektronische onderdelen van dit product zijn recyclebaar en mogen,  
ter bescherming van het milieu, aan het einde van hun levensduur niet  
bij het huishoudelijk afval worden weggegooid. Ze moeten worden  
afgegeven op een inzamelpunt van elektronisch afval.  
Dit symbool geeft aan:

Vraag bij uw gemeente naar het verantwoordelijke afvalpunt.

INSTRUCTIES VOOR DE AFVOER VAN ELEKTRI-

SCHE EN ELEKTRONISCHE COMPONENTEN

!!



BELANGRIJK: 
HAAL DE ONDERDELEN PAS UIT ELKAAR,  

ALS ZE NODIG ZIJN EN VERWIJDER OVERTOLLIG MATERIAAL  

VOOR DE MONTAGE MET EEN ZIJSNIJTANG EN EEN NAGELVIJL.

Tip

Breek geen 

onderdelen los 

met je handen! Braam Braam

Braam
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— BELANGRIJKE AANWIJZINGEN

— Solar-Bots

— Lees vooraf de gebruiksaanwijzing samen 

met uw kind en bespreek samen de 

veiligheidsvoorschriften. Help en adviseer uw 

kind bij moeilijke experimenten en begeleid 

het kind bij elke stap.

— Als het kind aan een tafel werkt, geef hem/

haar dan een werkmat, om beschadiging van 

het meubilair te voorkomen.

— Wees bij het uitsnijden van de plastic delen 

met een zijsnijder bijzonder voorzichtig, want 

er kunnen scherpe bramen ontstaan. Deze 

kunnen met behulp van een vijl verwijderd 

worden. Geef uw kind een kniptang en houd 

toezicht tot u merkt dat hij/zij er zelfstandig 

mee om kan gaan.

Wij wens u en uw kind veel plezier met 

het maken van de Solar-Bots!

Kinderen willen zich verwonderen, iets begrijpen en iets nieuws creëren.  

Ze willen alles proberen en zelf maken. Ze willen iets leren! 

Met onze KOSMOS experimenteerdozen is dit allemaal mogelijk. 

Op deze manier kunnen de kinderen zich dankzij de experimenten ontwikkelen.

Beste ouders, 



Trike-snelheidsduivel

Baanplatform 
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DE ROBOT EN ZIJN VOERTUIGEN

Kever-bot 

Als de zon 's avonds 

ondergaat hier in Sonnstadt, 

vind ik het heerlijk om 

te ontspannen op het 

baanplatform. Bij zonsopgang 

word ik gewekt door het 

zachte draaien van de baan. 

Het platform voorkomt ook 

dat ik er per ongeluk afrol.

Ik kan ook zelfstandig rijden 

zonder voertuig, maar ik ben 

veel sneller met de Trike.  

De besturing is ook geweldig.  

   Ik kan dus echt vol gas  

   de weg op!

Mijn naam is Helio de Solar-Bot. Ik woon 

in Sonnstadt omdat de zon hier bijna elke 

dag schijnt. Dat geeft me de energie om 

veel spannende avonturen te beleven.

Ik heb het juiste voertuig voor elk doel, 

dat ik op deze pagina kort aan je wil 

voorstellen.

Hallo!

Pagina  

17

Pagina  

19

Loop-mecha 

Dit tweebenige robotvoertuig  

is ideaal voor verkenningstochten.  

De verhoogde positie geeft  

me een geweldig  

overzicht. Dankzij de  

twee benen kan ik ook  

onverharde paden  

verkennen.
Pagina 

22

Dit voertuig met zes poten is ideaal 

voor ruw terrein. De keverachtige 

voortbeweging geeft  

me veel  

stabiliteit en  

tractie op losse  

oppervlakken.

Pagina 

29
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— Solar-Bots

Opbouw van
de modell en

Nu is het tijd om de modellen te gaan bouwen. Het mooie  

is dat alle onderdelen voor alle modellen worden meegeleverd. 

Hierdoor kan de Solar-Bot binnen enkele seconden overschakelen 

van het ene voertuig naar het andere. En als je er niet mee 

speelt, kun je de bot gewoon opbergen in het baanplatform 

zodat hij niet per ongeluk wegrijdt.

Wauw!
— Zonne-energie  

wordt beweging!



A17

B28

C30

A11

A5

C7

Supporting Wheel

Short Arm

Cut off the burrs 
before assembly.

C8

Pull to extend

B10

A7

C8

8

1

OPBOUW ROBOT 

Korte arm

Steunwiel

Trekken om uit te schuiven

Verwijder 
voor de montage 
alle bramen.

B11
B23

A6

C29

B11

1

2
2

3

2

4



3

1

1

2

Long Arm

P5

A3

C24

C23
1 1

2

1

2

Solar
Module

9

5

— Montage-instructies

Zonnepaneel

Lange arm



A18
Solar
Module

C1

C1
Cut off the burrs 
before assembly.

C6

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

10

OPBOUW ROBOT 

3

2

1

4

Zonnepaneel



1

1

2

A23

180

DrückenDrücken

K
lick

C21

Cut off the burrs 
before assembly.

C21

P1

Drukken

Klik

Verwijder voor 
de montage alle 
bramen.

11

— Montage-instructies

5 7

6



P2

P3

B29

B31

P1

B29

B20

P2

P4

2x A19

1

2

B29

B31

P3

B31

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

12

8

9

OPBOUW ROBOT 



PUSHDrücken

C22

A16

180

C4

C4C5

C22

PUSHDrücken

Drukken

Drukken

Klik

Verwijder voor 
de montage alle 
bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

13

11

10

13

12

— Montage-instructies



1. SUN 2. 50W or above halogen lamps

Als de versnellingsbak niet draait, moet u de juiste 
montage vanaf pagina 10 controleren.

C9

14

14

OPBOUW ROBOT 

Test de functie in direct zonlicht of met een lichtbron van 50 watt of meer (bijv. halogeenlamp 
of traditionele gloeilamp). Helio kan niet worden gebruikt op bewolkte dagen, in de schaduw, 
in indirect zonlicht of met lampen die te zwak zijn (bijv. LED-lampen).



Long Arm

Short Arm

180

15

15

— Montage-instructies

Korte arm

Lange arm



Supporting WheelSteunwiel

Top View

90

3

11

2

Ziehen Klick

Side View

4
30

Klaar

Zijaanzicht

Bovenaanzicht

Tip

ALS HET STEUNWIEL NIETNODIG IS, KAN HET 

WORDEN OPGEBORGEN IN DE LOOP-MECHA.  

ZO DAT HET NIET KWIJT RAAKT  

(ZIE PAGINA 27, STAP 14).

Supporting WheelSteunwiel

Treken Klik

Klik

16

3

2

1

OPBOUW ROBOT 



C10

A2

B32

B30

B19

B5

Cut off the burrs 
before assembly.

B32

Cut off the burrs 
before assembly.

B5

PressDrukken

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

OPBOUW BAANPLATFORM

17

4 5

3

1 2

— Montage-instructies



HOE TE SPELEN

B18

18

6
Klaar

OPBOUW BAANPLATFORM



2x

C13 A12

C19

C13

B12

B12

B6

B26

A14

B25

B6

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

19

4

3

2

1

7

6

5

— Montage-instructies

OPBOUW TRIKE-SNELHUIDSDUIVEL



180

C20

B8

B7

C11C12

A1

B22

C25

B15

20

10 12

9

8

11

OPBOUW TRIKE-SNELHUIDSDUIVEL



HOE TE SPELEN

Turn left

Straight

Turn right

C13+A12

Klic
k

Klik

21

14

13

— Montage-instructies

Klaar

naar rechts

naar links

rechtdoor



B9

C17

2x
1:1

A15

B13

Cut off the burrs 
before assembly.

A15

22

2

1

OPBOUW LOOP-MECHA

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.



B3

B
3

B3

B3

2

1

1

B3

23

— Montage-instructies

4

3

B3

B3

B3

2

1

1

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.



90

K
lic
k

B17

B21

B3

K
lik

OPBOUW LOOP-MECHA

24

6

5

Test of alle tandwielen goed in elkaar 
grijpen. Als het vastzit, controleer dan 
of er bramen uit de tandwielen steken 
en verwijder deze.
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8

7

— Montage-instructies

A21 A20

C14 C15

A13

B1

C18

90



OPBOUW LOOP-MECHA

26

90

B1

A22

C18

B24

9

11

10



B24

Supporting WheelSteunwiel

27

— Montage-instructies

Klaar14

13

12



OPBOUW LOOP-MECHA

28

HOE TE SPELEN



A8

C16

C16

Cut off the burrs 
before assembly.

PUSHDrücken

90

B27 C2

1:1

B16

B2

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

2x
1:1

B14

B2

Cut off the 
burrs before 
assembly.

B2

2x

Drukken

Klik

29

3 4

2

1

— Montage-instructies

OPBOUW KEVER-BOT

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.kort

lang



1:1

C26

Short

30

5

OPBOUW KEVER-BOT

kort



B4

1:1

B4

B12

1

1

2
3

B12

Cut off the burrs 
before assembly.

B4

B4

1

1

2

B4
B4

Verwijder voor 
de montage alle 
bramen.

Verwijder voor 
de montage 
alle bramen.

31

— Montage-instructies

7

6

kort



1:1

B4

B4

1
2

1

90

Long

A4

C16

Drücken

C16

Drukken
Klik

Verwijder voor 
de montage alle 
bramen.

B27

90

C3

32

8

OPBOUW KEVER-BOT

9 10

lang



2

2

1

1

1

1

Test of alle tandwielen goed in elkaar 
grijpen. Als het vastzit, controleer dan 
of er bramen uit de tandwielen steken 
en verwijder deze.

Klik

33
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— Montage-instructies



OPBOUW KEVER-BOT

34

Place B24 exactly the same way as 

illustrated. If you are not able to place 

them in this way, please check and 

reassemble P.26 step 4 to P.28 step 7.

3x B24

Gebruik B24 precies zoals hier getoond. 
Als je de onderdelen niet op deze manier 
kunt bevestigen, controleer dan de 
montagestappen op pagina 30 tot 32.

12



180

R 3x

180

A10C28

3x B24

180

35

— Montage-instructies

14

13



OPBOUW KEVER-BOT

36

L

180

3x

A9

C27

15

Klaar
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— Montage-instructies

HOE TE SPELEN



168 W/m2 bereikt 
het aardoppervlak

67 W/m2 
worden 

geabsorbeerd 
door de 

atmosfeer

77 W/m2 
wordt door 

de atmosfeer 
gereflecteerd

W/m2 = Watt per  

vierkante meter

Zonnestraling
342 W/m2

Eenergie UIT DE RUIMTE

— De zon is een ster die 150 miljoen kilometer van de aarde verwijderd is. 

Ondanks deze immense afstand heeft zonne-energie een enorme invloed 

op ons leven: leven is niet mogelijk zonder de zon!

De zon straalt zoveel energie uit omdat het een gigantische kernreactor is 

waarin atomen samensmelten. Daarbij worden enorme hoeveelheden energie 

de ruimte ingestuurd. Een deel daarvan bereikt het aardoppervlak. We noemen 

deze straling zonlicht.

30 W/m2 wordt door 
het aardoppervlak 

gereflecteerd

? ! HOE ZIT DAT NOU?

38

Verbazingwekkende 
energiereserves

De zonne-energie die elk jaar 

de atmosfeer van de aarde raakt, 

bedraagt een onvoorstelbare 

1.500.000.000.000.000.000 kilowattuur. Dit 

komt overeen met ongeveer 10.000 keer 

het energieverbruik van de hele mensheid.

Een groot deel van deze energie gaat 

"verloren" in de atmosfeer. De rest is 

echter genoeg om ons te voorzien van 

zonlicht dat we kunnen gebruiken 

om elektriciteit op te wekken.
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